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اجتماعی

نکات حیاتی جهت حفظ امنیت 
فرزندانتان هنگام استفاده از اینترنت

ســپهرغرب، گروه اجتماعی: امــروزه حتی یک 
کودک پنج ســاله نیــز می داند گوگل چیســت و 
شــبکه های اجتماعی به چه معنا هستند. با این حال 
خطرات و  خطاکاران بســیاری که هــم مردم و هم 
کودکان  کمین  در  می شــوند،  را شامل  وب سایت ها 
نشســته اند؛ چگونه می توان از فرزند خود در برابر 
 اینترنت جهانــی محافظت کــرد؟ در ادامه به این 

موضوع می پردازیم. 
اینترنــت دیگر یک امتیاز به حســاب نمی آیــد، بلکه به 
یک ضرورت تبدیل شــده است؛ به طوری که به شدت به آن 
وابسته شده ایم. گاهی اوقات به سختی می توان باور کرد که 
تا چند دهه قبل جهت به اتمام رســاندن یک پروژه بایستی 
وقت زیادی را صرف رفتن به کتابخانه، مجهز شدن به انواع 
نوشــت افزار، مطالعه انبوهی از کتاب ها و جمع آوری مقادیر 
زیادی اطلاعات می کردیم. آن روزها گذشــت که تکلیف و 
کار محوله به معنای ســاخت مدل هــای کاری بودند، دیگر 
همــه از درک فناورانــه برخــوردار شــده اند، به طوری که 
اکنون ترجیح می دهند به جای ســاخت مدل های کاری، از 
پویانمایی استفاده کنند و جهت نشان دادن نمودار گردش 

کار، از پاورپوینت بهره ببرند.
      این نگرانی وجــود دارد که تمام محتویات 

موجود در اینترنت، در دسترس همه قرار دارد!
همانند هر آنچه در جهان وجــود دارد، این فناوری نیز 
از مزایا و معایبی برخوردار اســت و اگر نظر من را بخواهید، 
معایب آن بیشــتر اســت. با این حال یکــی از پیامدهای 
اجتناب ناپذیر فناوری مذکور به  ســر بــردن تمام افراد در 
اینترنت اســت و این نگرانی وجود دارد که تمام محتویات 
موجود در اینترنت، در دسترس همه قرار دارد! پس چگونه 
می تــوان از کودک خود برابر خطــرات موجود در اینترنت 
محافظت کرده و اطمینان یابید که امنیت کودک شــما در 

آن حفظ می شود؟
      پنــج نکته جهت اطمینــان از حفظ امنیت 

کودک شما در اینترنت
در این بخش پنج راه بســیار ابتدایی و آســان را معرفی 
می کنیم که از طریق آن ها می توانید از کودک خود در برابر 

اثرات بد اینترنت محافظت کنید.
      ساعت های استفاده از اینترنت

ســاعتی از روز را برای کودک خود جهت دسترســی به 
اینترنت معین کنید. به کودک اجازه ندهید در ساعاتی غیر 
از آنچه شما تعیین کرده اید وارد اینترنت شود؛ در انجام این 
کار منصف و خوش برخورد باشید. کودک شما نباید احساس 
کند که به او دســتور می دهید و یــا غیر منطقی و بی ادبانه 
با او برخورد می کنید، دلیل مهم این کار آن اســت که اگر 
کودکتان نسبت به شما یک شیوه  سرکشانه در پیش گیرد، 
ســعی می کند قوانین را بشــکند و این به نوبه خود کنترل 
امور را از دست شما خارج خواهد کرد. همچنین ساعتی از 
روز را برای او تعییــن کنید که خود در خانه حضور دارید، 
نیازی نیست بر روی صندلی پشت فرزندتان نشسته و او را 
به طور مداوم کنترل کنید، اما این حقیقت که شما در همان 
اطراف هستید، موجب می شود کودکتان دست به شیطنت 
نزند. همچنین اصرار داشــته باشید که در اتاق فرزندتان باز 
و یا حداقل نیمه باز باشد؛ به او اجازه ندهید در اتاق را کامل 

بسته و از داخل قفل کند.
      رمزگذاری

اطمینــان حاصل کنیــد که از کامپیوتر شــما به خوبی 
محافظت می شــود. بر روی برنامه هایی کــه فکر می کنید 
برای کودکتان مخرب هســتند، رمز و پسورد بگذارید. حتی 
می توانید بازی ها را درون پوشــه های محافظت شده با رمز 
عبــور ذخیره کنید؛ اطمینان حاصل کنید که یک رمز قابل 
اعتماد قرار داده اید. رمزگذاری راهی مناســب جهت حفظ 
کودک از محتویاتی است که فکر می کنید برای وی مناسب 
نیســت. با این حال چنانچه رمزی تعییــن می کنید، حتماً 
از نحوه بازیابی اطلاعات خود نســبت به حک شــدن رمز 
اطلاع داشــته باشید؛ این روزها کودکان بیش از آنچه تصور 
می کنیم اطلاعات دارند، بنابراین از انواع نرم افزار حک اطلاع 
داشته و خود را به روز نگاه دارید و اطمینان حاصل کنید که 

دست کودکتان به هیچ کدام از آن ها نمی رسد.
      کنترل و نظارت والدین

وب ســایت هایی که حــاوی محتویاتی نامناســب برای 
فرزندتان هستند را مســدود کنید. محتویات این سایت ها 
می توانند شــامل تم اصلی و واقعی وب ســایت و همچنین 
تبلیغات محصولات و ارائه بعضی خدمات باشــد؛ همچنین 
درصورتی  که می خواهید خود از کامپیوتر اســتفاده کنید، 
هرگز تنظیمات آن را ویرایش نکنید. می توانید به روش های 
دیگری به تمام وب ســایت ها دسترســی داشــته باشــید، 
پروفایل های کاربری مختلفی را برای کامپیوتر با تنظیمات 
اینترنتی متفــاوت ایجاد کنید؛ همچنین به خاطر داشــته 
باشــید که بایستی از پروفایل های کاربری خود با قرار دادن 

رمزی مناسب به خوبی محافظت کنید.
      محدود کردن خرید

اجــازه دادن به کــودک خود برای خریــد آنلاین بدون 
حضور یک بزرگ تر، می تواند دوبرابر خطرناک باشد. نخست 
آنکه متوجه نمی شــوید چه چیزی خریداری می کند و آیا 
خرید این وســیله برای او اشــکالی نــدارد؟ دوم آنکه هیچ 
کنترلــی بر مقدار پولی که آنلاین خــرج می کند، نخواهید 
داشــت! این امر می تواند هزینه عضویت در وب ســایت ها، 

خرید واقعی و چیزهای بسیار دیگر باشد.
      ایجاد حس مسئولیت 

بهتریــن راه محدود کردن فرزندان خود در اســتفاده از 
اینترنت، ایجاد حس مسئولیت  در آن ها و درک این موضوع 
اســت که چرا نباید برخی کارهــا را به صورت آنلاین انجام 
دهنــد. اعتماد فرزندان خود را جلب کنید؛ صرفاً برایشــان 
قانــون وضع نکنیــد، به آن ها بفهمانید که چــرا این کار را 
انجام می دهیــد. امروزه کودکان به نســلی تعلق دارند که 
همیشه می خواهند علت کارها را جویا باشند. این کار آن ها 
گستاخی یا سرکشــی به حســاب نمی آید، اما اکثر مواقع 
والدین نمی دانند چگونه با این پرســش های دائمی برخورد 
کنند و اینجاست که مسئله اقتدار را پیش می کشند و طبق 

آن عمل می کنند.

خبــر
سپهرغرب بررسی کرد:

سایه سکوت بر سر پارک بانوان همدان
ســپهرغرب، گروه اجتماعی - شــکیبا 
کولیوند: زنان و دختــران نیمی از جامعه را 
تشکیل می دهند که به سبب بالا بودن میزان 
فقر حرکتی و درگیــری آن ها با موضوعاتی 
همچون بارداری و شــیردهی از یک ســو و 
مسائل بدن زنانه از ســوی دیگر، نیاز است 
تا به تقویت بدنی آن ها توجه شود؛ از سویی 
این زنان و دختران هســتند که کمتر با افراد 
دیگر در تعامل هستند و همین موضوع باعث 
می شود تا سرمایه و تعاملات اجتماعی آن ها 
پارک های  بدین سان ساخت  نکند،  پیدا  ارتقا 
مخصوص بانوان می تواند گامی بلند در مسیر 
پرورش جســمی، روحی و روانی زنان بوده و 
مســیر را برای تعاملات سازنده در بین آن ها 
مهیا کند، این درحالی بوده که زنان و دختران 
پارک  و  بی بهره اند  از چنین محیطی  همدانی 
مختص آن ها بســیار کوچک و فاقد امکانات 

مناسب است.
همیشه و همه جا شــنیده ایم که زنان نیمی از 
جامعه هســتند و باید به نیازهایشــان برابر مردان 
توجه شود، اما به راســتی فضای شهرمان را چقدر 

برای حضور همین زنان و دختران مهیا کرده ایم؟
مگر نــه آنکه زنان و دختران بــه لحاظ روحی 
و جسمی شــکننده تر هستند؟ مگر نه آنکه زنان و 
دختران نیاز دارند که تعاملات ســالم با هم جنسان 
خود داشــته باشند؟ مگر نه آنکه باید برای فراغت، 
تندرســتی، ایجاد فرهنگ مطالعه، ارتقای سرمایه 
اجتماعی و ســایر نیازهای آنــان برنامه ریزی های 

مدون داشت؟
پارک هــای بانوان با وجــود همه جبهه گیری ها 
از ســوی افرادی که فلسفه وجودی این مکان ها را 
نمی دانند، پارک هایی هستند که با برنامه ریزی ها و 
نظارت های مستمر می توانند پاسخگوی این نیازها 

باشند.
پارک های بانوان در کشــورهای غیر اســلامی 
نیز رشد خوبی داشــته اند، به نوعی که در کشوری 
همچون شیکاگو پارک بانوان وجود دارد و زنان در 
آن مطالعه دارند، با دیگر بانوان گفت وگو می کنند، 
دوستانی مشابه خود برمی گزینند و احساس آرامش 
دارنــد؛ بدین ترتیب جبهه گیری های برخی در برابر 

این پارک ها با همین دو خط قابل رد شدن است.
عایــد بررســی های به عمل آمــده در اســتان 
همدان و گفت وگوهای مکرر با مســئولین مربوطه 
برای  برنامه ریزی ها و سیاست گذاری ها  درخصوص 
زنان، کودکان، سالمندان و معلولان همواره حاکی 
از نامناســب بودن وضعیت بوده است؛ به نوعی که 
همه این ها نشان داده همدان استانی برای یک مرد 
جوان و سالم اســت که بتواند به ادارات فاقد رمپ 
برود، سوار اتوبوس هایی شــود که پله آن بسیار از 
زمین فاصله دارد، برای آرامش روحی اش به پارک 
مردم برود، با ماشــین از بلــوار ارم )که این روزها 
باریک و باریک تر می شود( بگذرد، از پیاده راه بوعلی 
)که بیشتر ســاعات روز خبری از ماشین برقی در 
آن ها نیست( به سمت اکباتان برود و دو هزار قدمی 
زیر آفتاب )درختی در میدان نیســت، البته بود... 

دیگر نیست!( باشد.
این مرد جوان با بدنی ســالم نه فرزندش را در 
بغل دارد که بداند شــلوغی و گرمای مسیر چه ها با 
او خواهد کرد و نه کودک اســت که فضای غمناک 
و فاقد دیوارهای رنگی شهر او را اذیت کند و نتواند 
نیازهای روحی اش را پاسخ دهد و نه سالمند است 
که نتواند ســوار اتوبوس شود و زمین های نامسطح 
اذیتش کند و نه معلول که ویلچرش بین آهن هایی 

که پیاده راه ها را بسته اند، گیر کند.
راســتی فلسفه این ها چیست؟ اگر می خواستند 

مانــع عبور موتور شــوند، خــب موتورهــا که از 
کوچه های منتهی به این پیاده راه ها رد می شــوند 
و اتفاقــاً در پیاده راه ها جولان هم می دهند! درواقع 
فقط ویلچرها و کالســکه های کودکان است که به 

آن ها گیر می کند!
با همه این ها نیازهای جسمی و روحی یک مرد 
جوان که دایره دوســتانش بی شمار است و زمینه 
بــرای هم صحبتی با آن ها را همواره دارد، بســیار 

متفاوت از یک دختر 14 ساله است.
حال ســؤال اینجاست که به راستی پارک بانوان 
همدان چرا این روزها در ســکوت است و خبرهای 

دلگرم کننده ای از آن نمی آید؟
نه خبری از نمایشگاه صنایع دستی، غذا و غیره 
در آن شــنیده می شــود و نه خبری از مســابقات 
ورزشی و کتاب خوانی اســت؛ گویی همدان پارک 
بانوان دارد که فقــط بگوید من هم دارم! اما اینکه 

چطور پارکی دارد، گویی اهمیتی ندارد.
فضای بســیار کوچک مقیاس فاقد صندلی های 
مناســب که ایــن روزها با وجــود دور بودن آن از 
وضعیت مطلوبش، استقبال خوبی را از سوی زنان و 
دختران در آن شاهد هستیم؛ اگرچه گفت وگوها با 
بانوان و دختران همدانی چندان دلگرم کننده نبود.

      پارک بانوان همدان کجاست؟
لیلا بانوی جوانی بود با پســربچه ای در کنارش، 
با او هم صحبت شدم و برایم از مشکلات زندگی اش 

گفت.
وی بــا تأکید بــر اینکه نیاز به پــارک رفتن و 
آرامش دارد، مطرح کــرد: اطلاعی از وجود پارک 

بانوان ندارم، پارک بانوان کجاست؟
      مسیرش به ما خیلی دور است!

وقتی آدرس را گفتم که داخل کوچه مشــکی 
اســت، با اتوبوس که بروی ایستگاه قبل از میدان 
بیمه پیاده می شــوی، آن دســت خیابــان تابلوی 
ورودی به کوچه های منتهی به پارک بانوان است؛ 

کمی که بروی، می رسی...
در جوابم گفت: مسیرش به ما خیلی دور است!

قطعــاً بــرای زنــان و دختــران جامعه مان در 
دسترس بودن فضا ملاک بسیار مهمی است.

      برنامه های خاصــی در آنجا برگزار 
نمی شود که مشتاق به رفتن شوم

در ادامه گفت وگو دختــر نوجوانی را دیدم که 
لباس ورزشــی بــه تن دارد و در پــارک مردم راه 
می رود، اما گویی از خودش راضی نیســت؛ با او که 
هم صحبت شــدم فهمیدم خجالت می کشد که در 

پارک بدود و منتظر دوستانش است.

فروغ با خنده گفت: راســتش را بخواهید هربار 
هم که دوســتانم می آیند، دســته جمعی خجالت 
می کشیم و می نشینیم با لباس های ورزشی حرف 

می زنیم!
هزینه رفتن به باشــگاه و کلاس های ورزشی را 
نداریــم و خانواده هایمان را به زور راضی به خریدن 
این لباس ها کردیم، اما الآن هم نمی توانیم به راحتی 

بازی و ورزش کنیم.
      والدینم با رفتنم به پارک مخالف اند

یکی از دوستان فروغ که آمد، لباس ورزشی به 
تن نداشــت. اما باقی دوستانش که تازه جوش های 
نوجوانی  به صورت هایشان راه پیدا کرده بود را وقتی 
نگاه می کردی، دلت می گرفت که این همه شــادی 
و انرژی چرا باید در این ســن به جای فعالیت های 
بدنی به خندیدن های بی هدف و حتی غیبت کردن 

در این سن ختم شود.
سراغ آن دوســت فروغ رفتم که لباس ورزشی 
نداشت، خودش دانست که می خواهم چه بپرسم، با 
ناراحتی گفت: والدینم با رفتنم به پارک مخالف اند؛ 
عقیده دارند که در پارک پسران مزاحمم می شوند، 

مخصوصاً اگر لباس ورزشی داشته باشم.
      کاش جایــی بود که می توانســتیم 
به راحتی ورزش کنیم، آن هم با هزینه های کم

وی که مینا نام داشــت، بــا ناراحتی ادامه داد: 
کاش جایی بود که می توانســتیم به راحتی ورزش 

کنیم؛ آن هم با هزینه های کم.
بعد از شنیدن این صحبت ها به دلیل دغدغه ای 
که برای زنان و دختران، پرورش ســطح آگاهی ها 
و استعدادهایشــان و ارتقای سرمایه اجتماعی  آنان 
دارم، گفت وگویی با ربیعــه علیمحمدی، مدیرکل 
امور بانوان و خانواده استانداری همدان ترتیب دادم 
تا برنامه ریزی های این مقام مسئول را در این راستا 

بشنویم.
مدیرکل امور بانوان و خانواده استانداری همدان 
در گفت وگو با خبرنگار ســرویس اجتماعی روزنامه 
ســپهرغرب بیان کرد: طرحی برای کلیه پارک های 
بانوان سراســر اســتان همدان داریم و در راستای 
قانــون عدالت جنســیتی هماهنگــی و برقراری 
فضاهای فرهنگی و ورزشــی برای زنان را مد نظر 

داریم.
ربیعــه علیمحمدی با بیان اینکه موضوع امنیت 
برای پارک های جدید مد نظر است و همین مسئله 
باعث می شود که محل استقرار این پارک ها خارج 
از شهر باشد، خاطرنشان کرد: درحال حاضر مکانی 
برای اســتقرار این پارک در پــارک کوثر پیگیری 

می شــود و بر آنیم تا به منظور در دســترس بودن 
پارک های بانوان برای همه دختران و زنان همدانی، 
در هر منطقه از شهر یک پارک بانوان داشته باشیم.

وی با اشــاره به اینکه شهر همدان تعداد چهار 
پارک بانوان )یعنــی در هر منطقه یک پارک( نیاز 
دارد، یادآور شد: در این راستا شورای شهر همدان 
نداشــتن بودجه برای آغاز این طرح هــا را عنوان 
کرده است و پیشنهاد داده که در برخی از پارک ها 
می تواند با شمشادبندی و پارتیشن بندی محوطه ای 
برای بانوان ایجاد کند تــا زنان و دختران همدانی 

بتوانند به راحتی در آن ها ورزش کنند.
این مقام مسئول ادامه داد: با توجه به بودجه و 
شــرایط فعلی در خیلی از مناطق با دیوارهای سبز 
و پوشــش گیاهی این کارهــا را می کنند و ارتفاع 
آن ها پوشــش را ایجاد می کند؛ امــا پیش از آنکه 
پارک بانوانی در همدان طراحی شــود، نیاز است تا 
به بحث های امنیتی آن نیز توجه داشــته باشیم و 
برای پارک بانوان حریم مصوب شود، به نوعی که در 
حریم امنیتی پارک های بانوان اجازه ساخت بالای 
ســه ونیم طبقه داده نشود تا ســاختمانی به داخل 

پارک مشرف نباشد.
وی بــا تأکید بر اینکه جایــگاه این موضوع در 
ســطح کلان اســت و نیاز بوده تا کارشناسان امور 
بانوان در فرمانداری ها، فرمانداران، مسئول فرهنگی 
شــورای شهر همدان و شــهرداران و غیره در این 
وادی وارد شــوند، خاطرنشــان کرد: دستورالعمل 
اجرایی به منظــور طراحی پارک بانــوان را داده ام 
که در آن فضای تعاملی، فرهنگی ورزشــی، اجرای 
کنســرت بانوان، اجرای ورزش های همگانی، وجود 
غرفه هایی از صنایع دستی و محصولات زنان دیده 

شده است.
علیمحمدی در پاســخ به این سؤال که آیا امکان 
ایجاد مجموعه های شــهربانو در همدان وجود دارد، 
مطرح کرد: این مجموعه نیازمند ساختمان است، اما 
برای همدان درحال حاضر امکان داشــتن یک پارک 
بانوان مهیا بوده؛ البته می تواند در این پارک غرفه بندی 
وجود داشته باشد و هرروز یک نفر مسئول پارک شود 
و هر دســتگاه مکلف باشــد که به زنــان و دختران 
خدمات ارائه دهد، به عنوان مثال یک روز مســئولین 
مرکز بهداشت به این پارک بیایند و آموزش های لازم 

به بانوان و دختران بدهند.
مدیرکل امــور بانــوان و خانواده اســتانداری 
همدان در ادامه صحبت های خود تأکید کرد: باید 
از ظرفیت دانشــگاهی در طراحی پارک های بانوان 
کمک گرفته شــود تــا بتوانیم به پارکی مناســب 

برسیم.
وی درخصوص محوطه پارک بانوان فعلی واقع 
در کوچه مشــکی نیز مطرح کــرد: این پارک در 
گذشته باغ بوده است و برای پارک تعریف نشده، از 
سویی به منظور گسترش آن قرار بود تا پارک گل ها 
نیز به آن برسد و پیست اسکیت و دوچرخه سواری 
برای زنان در پارک بانوان طراحی شود، اما در حوزه 
زنان باید همه باهم یکی باشــیم و یکدیگر را یاری 
کنیم، نه آنکه یک مسئول در این مسیر تنها باشد.
علیمحمدی با بیان اینکه دســتور احداث پارک 
بانوان را از اســتاندار همدان و معاون امور عمرانی 
اســتانداری همدان گرفته ام، خاطرنشان کرد: بقیه 
مسیر درخصوص اجرا و پیگیری دست من نیست و 
لازم است بانوان مسئول و مدیران شهرداری آن را 
پیگیری کنند؛ از سویی مقرر شد تا فرمانداران نیز 
از بودجه شهرستانی برای پارک های بانوان مبلغی 

کنار بگذارند.
مدیرکل امــور بانــوان و خانواده اســتانداری 
همدان در پایان گفت وگو خواســتار هم قدم شدن 
تمامی مسئولین مربوطه در این مسیر شد و گفت: 
شهرداری نیز باید برای اجرایی شدن این طرح قدم 

پیش بگذارد.
      پارک بانوان همدان، آری یا خیر؟

با همه این تفاسیر حال سؤال اینجا است که آیا 
در همدان نیاز به داشتن پارک بانوان وجود دارد یا 
خیر؟ این موضوع که نیازمند نیازسنجی های علمی 
از جامعه هدف یعنی زنان و دختران همدانی است، 

می تواند در این نوشتار ختم به چند نکته شود.
نخســت آنکه در شهر همدان به عنوان مرکزیت 
استان، سرانه فضای ســبز چندان مطلوب نیست؛ 
به نوعی که اگر در میدان دانشگاه باشید و خستگی 
باعث شــود بخواهید برای پنج دقیقــه در پارکی 
بنشــینید، این امکان برایتان وجــود ندارد. چراکه 

پارکی نیست!
باید تا آرامــگاه بوعلی بروید، یا تا پارک کودک 
و یا تا پارک ســعیدیه! البته یک راه دیگر هم سراغ 
دارم، بروید جلوی درب بیمارســتان نیمه ســاخته 
اکباتان و کنار نرده ها )جایی که راننده های تاکسی 

هستند( بنشینید!
حال فکر کنید که بانویی هســتید به دنبال این 
فضای ســبز، اگر به مناطق حاشیه ای همدان سر 
بزنیــد، اوضاع دردناک تر می شــود. گفت وگویی با 
کودکی در مجتمع بوعلی داشتم، وی با بیان اینکه 
پارک چیست؟ مرا شوکه کرد... در آن مناطق پارک 
معنایی ندارد! پارک ها در آن مناطق یا نیستند و یا 
اگر ب صورت انگشت شمار باشند، خوش بینانه محل 

اتراق پیرمردها و جولان جوان ها هستند.
      وضعیت در شهرستان ها هم به مراتب 

نامناسب تر از مرکز استان است...
نیاز به فضایی مناســب برای زنــان و دختران 
داریــم کــه آزادانــه پاهایشــان را در حوضچه ای 
بگذارنــد، راحت بخندنــد، ویتامیــن دی جذب 
کنند، دوستی هایشــان محکم تر شــود و فرهنگ 
کتاب خوانی بینشــان جا باز کند؛ زمان آن رسیده 
تا مســئولین استان قدمی بردارند و فکری به حال 

بانوان و دختران این شهر کنند.
با همه این هــا بارقه امید زمانی خورد که کمتر 
از چهــار روز بعد از این صحبت هــا، مدیرکل امور 
بانوان و خانواده استانداری همدان به دیدار رئیس 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر همدان 
و سرپرست ســازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شــهرداری همدان رفت و پیگیر این موضوع شد تا 
شاید بتوان در وادی افزایش حضور زنان در جامعه 
و توجــه به نقش و نیازهای آنان گام برداشــت، به 

امید آن روز.

با کودکان پُرتوقع چگونه برخورد کنیم؟

پشتپردهکودکانلاکچریباز
انگار  اجتماعــی:  گــروه  ســپهرغرب، 
تعدادشان روزبه روز بیشتر می شود، بچه هایی 
که مدام خواسته های مختلف از والدین دارند 
و اتفاقاً از هیچ هدیه و کاری نیز خوشــحال 
و  متوقع اند  کودکان  از  برخی  چرا  نمی شوند؛ 

پشت پرده این پرُتوقعی چیست؟
کودکان امروز با کــودکان چند دهه قبل فرق 
کرده اند و انتظار چیزهایی را دارند که یا مناســب 
سنشــان نیســت و یا خارج از حد معمول اســت؛ 
مثــل موبایل، کامپیوتــر، لپ تاپ، انواع و اقســام 
اســباب بازی ها و غیــره. کودکان ذاتــاً تنوع طلب 
هستند و دوســت دارند آزاد باشــند، به همه چیز 
دســت بزننــد و هر چیــزی را که دوســت دارند 
به دست آورند، اما اجابت این درخواست ها کودکان 
را به قدری پرُتوقع می کند که طاقت شــنیدن نه را 
ندارند و برای خواسته های رنگارنگشان تنها انتظار 
شنیدن یک بله جادویی را دارند. در این مطلب به 
کمک پریسا قیاســی، روانشناس کودک به بررسی 

پرُتوقع شدن کودکان امروزی می پردازیم:
      نقش والدین در پرُتوقع شدن کودکان

خواسته های کودکان گاهی معقول و منطقی و 
در اکثر موارد غیر معقول اســت، اما رفع نیازهای 
نامعقول کودکان، آن ها را پرُتوقع می کند؛ قیاســی 
در ایــن زمینه می گوید: »کــودکان امروزی بدون 
توجــه به وضع اقتصــادی خانواده، خواســته های 
خیلــی زیــادی دارنــد و روی خواسته هایشــان 
پافشــاری می کنند؛ وقتی به محیط خانوادگی این 
بچه ها نــگاه می کنیم، می بینیم که اغلب تک فرزند 
هســتند و والدین ایــن کــودکان می خواهند هر 
چیزی که کودکشــان می خواهد در زندگی داشته 
باشــد و یا حتی چیزهایی که خودشان در کودکی 
می خواستند و به آن نرسیده اند را برای فرزندشان 
تهیه کننــد، درحالی  که تهیه »هــر آنچه کودک 
می خواهد« به کودک القا می کند که تو حق  داری 
هر چیزی که دوســت داری را از ما بخواهی و برای 
رسیدن به خواسته ات پافشاری کنی و ما موظف به 

تهیه آن هستیم.«
      تربیت کودک لاکچری باز

گاهــی والدین چیزهایی را بــرای کودک تهیه 
می کنند که خواســته کودک نیست، مثل برگزاری 
جشن های تولد خارج از عرف، دادن سیسمونی های 
اشــرافی و تهیــه اتاق هایــی که با انواع و اقســام 
اســباب بازی ها پرُ  شده است؛ قیاسی در این زمینه 
معتقد است: »تربیت کودک به این صورت او را به 
مرحله ای می رســاند که با داشتن هیچ چیز راضی 
نمی شــود. درحالی  که قطعاً مــا از ابتدا می توانیم 
بچه را با وســایل خیلی ساده سرگرم کنیم تا دیگر 
تمایلی به این گونه وسایل تجملاتی و خارج از عرف 

نداشته باشد.«
این روانشناس کودک در رابطه با نحوه برخورد 
بــا کودکان پرُتوقــع می گوید: »اگــر کودک برای 
خریدن چیزی پافشــاری می کند، می توانید برای 
او توضیــح دهید که مثلًا ما فقــط روزهای جمعه 
خرید می کنیم. قرار نیست که هر وقت بچه چیزی 
خواست، بخرید؛ این گونه رفتارها و سخت گیری ها 
در برابر خواســته های نامعقول کــودکان، به آن ها 
یاد می دهد کــه: اولاً قدر داشــته هایش را بداند، 
دوماً برای رســیدن به خواسته هایش تلاش کند و 
این گونه نباشــد که هر چیزی را خواست، بلافاصله 

برآورده شود.«
      پرُتوقع شــدن کــودکان در خانه 

مادربزرگ!
گاهــی والدین بــرای پرُتوقع نشــدن کودکان 
قوانینــی دارنــد، امــا پدربــزرگ و مادربزرگ ها 
قانون شــکنی می کنند و با برآورده کردن خواسته 
کــودکان، آن ها را پرُتوقع بار می آورند. مثلًا کودک 
یک اســباب بازی را می خواهد کــه والدین صلاح 
نمی دانند آن وســیله را تهیه کننــد، اما پدربزرگ 
یا مادربزرگ به دلیل علاقه زیاد به کودک، حاضرند 
ســریع آن وســیله را برای بچه بخرنــد و دلش را 
به دست آورند، اما این ها باعث نقض قانون می شود.

قیاســی توصیه می کند کــه در چنین مواردی 

بهترین راه  حل این است که:
- خیلــی محترمانــه و مؤدبانــه اطرافیانتــان 
به خصوص پدربزرگ ها و مادربزرگ ها را در جریان 
قوانینی که برایتان اهمیت زیادی دارد، قرار دهید. 
مثلًا اینکــه مامان واقعاً ممنونم که بچه ام را بیرون 
می برید، فقط اگر قرار اســت برای خرید به  جایی 
بروید، لطفاً هر چیزی که خواست برایش نخرید و 
به او بگویید که باید روزهای جمعه با پدر و مادرش 

به خرید برود.
- در جمع خانواده خود و همســرتان به گونه ای 
کــه دیگران بشــنوند، قوانین خــاص را به بچه ها 
یــادآوری کنید؛ مراقب باشــید لحنتان کنایه آمیز 

نباشد.
- والدینتــان را به خاطر خریــدن چیزی برای 
فرزندتــان ســرزنش و محکوم نکنیــد، زیرا با این 
کار تصــور می کنند اصــول تربیتی  آن هــا را زیر 
ســؤال برده اید و محبتشــان را درک نکرده اید؛ در 
عــوض دلایلتــان را برای نخریــدن بعضی چیزها 
توضیح دهید و اگــر دیدید که برای هدیه خریدن 
و خوشــحال کردن کودکتان پافشــاری می کنند، 
صمیمانه به آن ها بگویید که چه هدیه هایی مناسب 

فرزندتان است.
      وقتی خواسته کودکان معقول است

گاهی خواسته کودکان معقول است، اما والدین 
توان مالی برای برآوردن آن درخواســت را ندارند؛ 
در چنین مواقعی بیشــتر والدین ســعی می کنند 
صورت مسئله را پاک کنند و خواسته فرزندشان را 
نامعقول و غیر موجه جلوه دهند. قیاســی در این 
زمینه می گوید: »این بدترین شیوه برخورد است و 
فرزند نیز موضوع را متوجه می شــود. در این حالت 
باید به عــدم توانایی خود اعتراف کنید و دلیل آن 
را نیــز برای کودکتان توضیــح دهید؛ وقتی پدر و 
مــادر توانایی برآورده کردن نیــاز فرزندان خود را 
ندارند، همدلی فرزندان با آن ها بســیار مهم است. 
ممکن بوده وضعیت مالی خانواده مناســب نباشد، 
در این صورت باید فرزند را با شــرایط آشنا کرد و 

همراهی اش را به دست آورد؛ باید از کودک بخواهید 
که باهم برای رســیدن به آن خواسته تلاش کنید. 
نبایــد خودتان را نســبت به خواســته فرزندتان 
بی تفاوت نشــان دهید، اینکه فرزندتان احســاس 
کند برای خواسته های او ارزش قائل هستید، در او 

آرامش و احساس اطمینان ایجاد می کند.«
قیاسی در ادامه می گوید: اگر می خواهید کودک 

متوقعی نداشته باشید:
- بیش ازاندازه اسباب بازی و وسایل نخرید.

- بــه کودک یــاد دهید که برای رســیدن به 
خواســته اش باید تلاش کند، مثلًا باید پول هایش 

را جمع کند تا بتواند آن وسیله دلخواه را بخرد.
- بازی های ساده و دست ساز را جایگزین وسایل 
گران قیمت کنید. کودکان تنوع را دوســت دارند و 
شــما هر چیزی که برایشــان بخرید، بعد از مدتی 
عادی می شــود؛ اما اگر اســباب بازی ها را بسازید، 
همیشــه راه برای تغییر و ساخت اسباب بازی های 

جدید دارید.


